
Bosna i Hercegovina 
Federacija Bosne i Hercegovine 

 

Босна и Херцеговина 
Федерација Босне и Херцеговине 

                      KANTON SARAJEVO 
            Vlada 

КАНТОН САРАЈЕВО 
Влада 

Bosnia and Herzegovina 
Federation of Bosnia and Herzegovina 

CANTON SARAJEVO 
Government 

 

 

 

Adresa: Reisa Džemaludina Čauševića 1, 71 000 Sarajevo 
Tel: + 387 (0) 33 562-000,  Fax: + 387 (0) 33 562-076 

Web: http://vlada.ks.gov.ba, E-mail: vlada@vlada.ks.gov.ba 
1/1 

 

Broj: 02-04-30764-3/22  
Sarajevo, 11.08.2022. godine 
 

Na osnovu člana 26. i 28. stav (4) Zakona o Vladi Kantona („Službene novine Kantona 
Sarajevo“, broj: 36/14 - Novi prečišćeni tekst i 37/14 - Ispravka) Vlada Kantona Sarajevo, na 89. 
sjednici održanoj 11.08.2022. godine, donijela je 
 
 

Z A K LJ U Č A K 
 

1. Utvrđuje se prijedlog Odluke o proglašenju boračkih udruženja, organizacija i saveza od 
posebnog interesa za Kanton Sarajevo. 

 
2. Prijedlog Odluke iz tačke 1. ovog zaključka dostavlja se Skupštini Kantona Sarajevo na 

nadležno odlučivanje.   
 
 
 
          P R E M I J E R 
 
               Edin Forto 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dostaviti: 
1. Predsjedavajući Skupštine Kantona Sarajevo, 
2. Skupština Kantona Sarajevo, 
3. Zamjenici predsjedavajućeg Skupštine Kantona Sarajevo (3x),  
4. Premijer Kantona Sarajevo, 
5. Ministarstvo za boračka pitanja Kantona Sarajevo,  
6. Evidencija, 
7. A r h i v a. 



 

1 

 

 

 
  

Na osnovu člana 18. stav 1. tačka b), a u vezi sa čl. 12., 13. i 14. Ustava Kantona Sarajevo 

(„Službene novine Kantona Sarajevo“, br. 1/96, 2/96, 3/96, 16/97, 14/00, 4/01, 28/04, 6/13 i 31/17) 

Skupština Kantona Sarajevo na sjednici ____ održanoj ___________ 2022. godine, donijela je  

 

                                                                                                                           PRIJEDLOG 

 

ODLUKU 

O PROGLAŠENJU BORAČKIH UDRUŽENJA, ORGANIZACIJA I SAVEZA 

OD POSEBNOG INTERESA ZA KANTON SARAJEVO 

 

 

DIO PRVI - OPĆE ODREDBE 

 

Član 1. 

(Predmet) 

 

Ovom odlukom utvrđuje se da su udruženja, organizacije i savezi koja čine Koordinacioni odbor 

boračkih organizacija Kantona Sarajevo od posebnog interesa i značaja za Kanton Sarajevo, kao 

organizacije koje svojim djelovanjem doprinose sljedećem: 

 

a) dosljednom sprovođenju i poštivanju ustavnosti, zakonitosti i jačanju Kantona Sarajevo, 

Federacije Bosne i Hercegovine i države Bosne i Hercegovine, 

b) implementaciji  Zakona o dopunskim pravima boraca – branitelja Bosne i Hercegovine 

 (“Službene novine Kantona Sarajevo”, broj 18/21- Novi Prečišćeni tekst), 

c) implementaciji zakona sa nivoa Federacije Bosne i Hercegovine i to: Zakon o pravima 

branilaca i članova njihovih porodica („Službene novine Federacije BiH“, br. 33/04, 56/05-

Ispravka, 70/07, 9/10, 90/17 i 29/22), Zakon o pravima demobiliziranih branilaca i članova 

njihovih porodica (“Službene novine Federacije BiH“, broj 54/19 i 29/22) i Zakona o 

posebnim pravima dobitnika ratnih priznanja i odlikovanja i članova njihovih porodica  

(“Službene novine Federacije BiH“, br. 70/05, 61/06, 9/10, 90/17 i 29/22), 

d) zaštiti prava, zadovoljenju zajedničkih interesa i rješavanju značajnih pitanja u društvu za 

sve boračke kategorije, 

e) realizaciji projekata očuvanja, njegovanja kulture sjećanja i tradicije oslobodilačkog rata 

putem obilježavanja značajnih događaja, datuma i ličnosti shodno Odluci o utvrđivanju 

„Kalendara za obilježavanje značajnih događaja, datuma i ličnosti iz perioda odbrambeno-

oslobodilačkog rata 1992. – 1995. godine na području Kantona Sarajevo (“Službene novine 

Kantona Sarajevo”, broj 9/08) i Odluci o utvrđivanju „Kalendara za obilježavanje značajnih 

događaja, datuma i ličnosti iz perioda narodnooslobodilačkog rata 1941. – 1945. godine na 

području Kantona Sarajevo (“Službene novine Kantona Sarajevo”, broj 14/09), 

f) realizaciji projekata humanitarnog karaktera sa ciljem pomoći socijalno najugroženijim 

pripadnicima svih boračkih kategorija, 

g) realizaciji projekata zadovoljenja potreba koje osobe sa invaliditetom ostvaruju na 

specifičan način uz korištenje specijalnih pomagala, 

h) realizaciji programa resocijalizacije i integracije svih boračkih kategorija u društvenu 

sredinu (dodatna edukacija, rehabilitacija i prekvalifikacija), 

i) realizaciji programa pomoći u liječenju, stambenom zbrinjavanju i rehabilitaciji, 

j) realizaciji programa sportske manifestacije i memorijalnih turnira, 

k) realizaciji programa pružanja pravne pomoći i cjelodnevan rad sa strankama, 

l) realizaciji programa koji se odnose na sportske manifestacije i memorijalne turnire i one 

koji podstiču afirmaciju invalidskog sporta, a naročito manifestacije i memorijalne turnire 



 

2 

 

 

posvećene licima i događajima vezanim za odbrambeno-oslobodilački rat 1992.-1995. 

godine u organizaciji boračkih i drugih udruženja te sportskih društava, 

m) realizacija aktivnosti i uključivanje što većeg broja boračke populacije pripadnika 

nacionalnih manjina, promocije spolne/rodne, ekonomske i socijalne uključenosti u rad 

udruženja i realizaciju projekata, te jednak pristup budžetskim sredstvima muškarcima i 

ženama, siromašnim i drugim marginaliziranim grupama,  

n) realizaciji projekta pisana riječ, prikupljanje arhivske građe i snimanje dokumentarnih 

filmova, 

o) realizaciji projekata na izgradnji spomen-obilježja, 

p) realizaciji projekata vezanih za mezarja i groblja šehida i poginulih boraca, te umrlih 

članova svih boračkih kategorija, 

(r) realizaciji programa vezanih za učešće u općinskim, gradskim, kantonalnim i državnim  

manifestacijama i 

(s) realizaciji drugih programa i projekata koji doprinose zaštiti interesa svih boračkih 

kategorija. 

 

Član 2. 

(Rodna ravnopravnost) 

 

(1) Gramatička terminologija korištenja muškog ili ženskog roda u ovoj odluci podrazumijeva 

uključivanje oba roda. 

 

(2) Pojmovi utvrđeni odredbama ove odluke gdje se spominju u različitim padežima zamjenjuju 

se riječima u odgovarajućem padežu. 

 

 

DIO DRUGI – UDRUŽENJA, ORGANIZACIJE I SAVEZI OD POSEBNOG INTERESA 

ZA KANTON SARAJEVO 

 

Član 3. 

 (Udruženja, organizacije i savezi od posebnog interesa za Kanton Sarajevo) 

 

Na području Kantona Sarajevo od posebnog interesa u skladu sa članom 1. ove odluke su članice 

Koordinacionog odbora boračkih organizacija Kantona Sarajevo i to slijedeća udruženja, 

organizacije i savezi:  

 

a) Udruženje Jedinstvena organizacija boraca “Unija Veterana” Kanton Sarajevo, 

b) Udruženje Organizacija porodica šehida i poginulih boraca Kantona Sarajevo, 

c) Udruženje „Savez ratnih vojnih invalida Kantona Sarajevo”, 

d) Savez udruženja boraca “Patriotska liga” Kantona Sarajevo, 

e) Savez udruženja dobitnika najvećih ratnih priznanja “Zlatni ljiljan” i “Zlatna policijska 

značka” Kantona Sarajevo, 

f) Udruženje Organizatora otpora, Veterana rata, Dobrovoljaca, Prvoboraca i Branioca 

“Bosnae – Zelene beretke” Kantona Sarajevo, 

g) Udruženje ratnih vojnih invalida paraplegičara Kantona Sarajevo, 

h) Savez udruženja antifašista i boraca Narodnooslobodilačkog rata u Kantonu Sarajevo i 

i) Udruženje veterana Odreda policije „Bosna“ Kantona Sarajevo. 

 

 

 

 

 



 

3 

 

 

DIO TREĆI - FINANSIRANJE 

Član 4. 

(Finansiranje) 

 

Djelatnost udruženja, organizacija i saveza iz člana 3. ove odluke finansiraju/sufinansiraju se iz 

Budžeta Kantona Sarajevo sve dok ispunjavaju ciljeve iz člana 1. ove odluke odnosno do ukidanja 

statusa od posebnog interesa za Kanton Sarajevo na inicijativu Skupštine Kantona Sarajevo u 

skladu sa odredbama ove odluke, odredbama Zakona o udruženjima i fondacijama (“Službene 

novine Federacije BiH”, broj 45/02) i drugim relevantnim pozitivnim propisima. 

 

Član 5. 

(Zahtjev za finansiranje/sufinansiranje) 

 

(1) Udruženja, organizacije i savezi iz člana 3. ove odluke predaju svoje zahtjeve za 

finansiranje/sufinansiranje aktivnosti/programa/projekata Ministarstvu za boračka pitanja Kantona 

Sarajevo koje ih podržava u skladu sa odobrenim budžetom za boračka udruženja, odnosno za 

realizaciju projekata od interesa za boračku populaciju u saradnji sa neprofitnim organizacijama.  

 

(2) Ministarstvo za boračka pitanja donosi posebnu instrukciju vezano za podnošenje zahtjeva za  

finansiranje/sufinansiranje aktivnosti/programa/projekata, za dostavljanje izvještaja i pravdanja 

sredstava i  druga značajna pitanja za udruženja, organizacije i saveze iz člana 3. ove odluke. 

 

Član 6. 

(Obaveze udruženja, organizacija i saveza) 

 

(1) Udruženja, organizacije i savezi iz člana 3. ove odluke dužna su uredno ispunjavati obaveze iz 

svih prethodno zaključenih ugovora o finansiranju/sufinansiranju iz budžetskih sredstava (ili po 

osnovu ranije dodijeljenih sredstava, ako nisu zaključivali ugovore). 

 

(2) Udruženja, organizacije i savezi iz člana 3. ove odluke su dužna održavati svoje izvještajne i 

izborne skupštine u skladu sa odredbama statuta. 

 

(3) U slučaju problema u radu udruženja na relaciji udruženje-članice udruženja, organizacija-

članice organizacije i savez-članice saveza, ne ispunjavanja uvjeta za upis promjena u Registar 

udruženja kod nadležnog Ministarstva, kao i ne održavanje skupštine udruženja u vremenskom 

periodu utvrđenim statutom udruženja, Ministarstvo zadržava pravo da ne prihvati zahtjev za 

finansiranje/sufinansiranje programa i projekata kao i da obustavi doznačavanje sredstava za 

eventualno odobrene projekte i programe do uspostavljanja normalnog funkcionisanja udruženja. 

 

Član 7. 

(Obaveza pravdanja dodijeljenih sredstava) 

 

Udruženja, organizacije i savezi iz člana 3. ove odluke koja ne opravdaju finansijska sredstva za 

predhodni period, ne mogu konkurisati za finansiranje aktivnosti/projekata za narednu budžetsku 

godinu. 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 

 

 

DIO ČETVRTI  - PRELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

 

Član 8. 

(Nadzor) 

 

Nadzor nad provedbom ove odluke vrši Ministarstvo za boračka pitanja Kantona Sarajevo i 

Ministarstvo pravde i uprave Kantona Sarajevo.  

 

Član 9. 

(Stupanje na snagu) 

  

Ova odluka stupa na snagu narednog dana od dana objavljivanja u Službenim novinama Kantona 

Sarajevo.   

 

Broj: 

Sarajevo,                                                                      

 

                                                                          PREDSJEDAVAJUĆI SKUPŠTINE 

                                                                         KANTONA SARAJEVO 

 

                                                                             Elvedin Okerić 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5 

 

 

 

 

 



 

1 

 

 

 
  

O B R A Z L O Ž E NJ E 

 

I – PRAVNI OSNOV 

 

Pravni osnov za donošenje Odluke o proglašenju boračkih organizacija u Kantonu Sarajevo 

od posebnog interesa za Kanton Sarajevo sadržan je u odredbama člana 18. stav 1. tačka b), a u vezi 

sa čl. 12., 13. i 14. Ustava Kantona Sarajevo („Službene novine Kantona Sarajevo“, br. 1/96, 2/96, 

3/96, 16/97, 14/00, 4/01, 28/04, 6/13 i 31/17). 

 

II – RAZLOZI ZA DONOŠENJE 

 

Skupština Kantona Sarajevo je na 53. radnoj sjednici održanoj dana 06.07.2022. godine, na 

prijedlog zastupnika Okerić Elvedina, donijela Zaključak kojim se prihvata Inicijativa da Vlada 

Kantona Sarajevo i Ministarstvo za boračka pitanja Kantona Sarajevo donesu Odluku o proglašenju 

boračkih organizacija Kantona Sarajevo od posebnog interesa za Kanton Sarajevo, a koje su članice 

Koordinacionog odbora boračkih organizacija Kantona Sarajevo. Uz tekst ovog zaključka 

dostavljen nam je prijedlog teksta odluke, kojeg smo nužno morali normativno tehnički urediti po 

pravilima i postupku za izradu zakona i drugih propisa Federacije BiH. 

 

Temelj za osnivanje udruženja u sastavu „Koordinacionog odbora boračkih organizacija Kantona 

Sarajevo“ postavljen je 1995. godine. Udruženja koja okupljaju ratne vojne invalide, članove 

porodice šehida i poginulih boraca i demobilizirane pripadnike oružanih snaga su bila posebno 

tretirana još Uredbom za zakonskom snagom koju je na prijedlog Vlade Federacije BiH, donijelo 

Predsjedništvo Republike BiH, a koja je objavljena u Službenom listu Republike BiH broj 33/95. 

Prema ovoj Uredbi su osnivana udruženja članovi Koordinacionog odbora (još za vrijeme trajanja 

ratnog stanja), a Koordinacioni odbor djeluje od 10.04.2003. godine kada je donesen Poslovnik o 

radu (uz dopune od 12.02.2004. i 25.03.2005. godine).  

 

Ova udruženja su bila uključena u realizaciju prava propisanih Zakonom o dopunskim pravima 

boraca-branitelja Bosne i Hercegovine (“Službene novine Kantona Sarajevo” broj 18/21 – Novi 

Prečišćeni tekst), te u realizaciju skupštinske odluke o realizaciji Projekta „Opsada i odbrana 

Sarajeva 1992-1995 (Odluka o utvrđivanju “Kalendara za obilježavanje značajnih događaja, datuma 

i ličnosti iz perioda odbrambeno-oslobodilačkog rata 1992.-1995. godine na području Kantona 

Sarajevo" i Odluka o utvrđivanju "Kalendara za obilježavanje značajnih događaja, datuma i ličnosti 

iz perioda narodnooslobodilačkog rata 1941.-1945. godine na području Kantona Sarajevo sa 

odgovarajućim zaključkom Vlade Kantona Sarajevo) i obuhvataju sve boračke kategorije.  

 

Ranije su pojedina prava direktno implementirana preko boračkih udruženjima iz sastava 

Koordinacionog odbora, a zaključkom Vlade Kantona Sarajevo koji se odnosi na obilježavanje 

značajnih datuma je Koordinacioni odbor takođe eksplicitno spomenut. Također, je u članu 66. 

ranije vežećeg teksta Zakona o dopunskim pravima boraca-branitelja BiH, navedeno da se 

informacije o ostvarenim pravima mogu dobiti kod kantonalnih boračkih udruženja.  

 

U periodu do 2014. godine boračka udruženja u sastavu „Koordinacionog odbora boračkih 

organizacija Kantona Sarajevo“ su bila poimenično pobrojana u Budžetu u okviru Ministarstva za 

boračka pitanja i Javni poziv za finansiranje/sufinansiranje udruženja posebno je provođen za 

boračka udruženja u sastavu „Koordinacionog odbora boračkih organizacija Kantona Sarajevo“, a 

posebno za ostala boračka udruženja. 

 



 

2 

 

 

Na osnovu Odluke o utvrđivanju kalendara za obilježavanje značajnih događaja, datuma i ličnosti iz 

perioda odbrambenooslobodilačkog rata 1992-1995 na području Kantona Sarajevo (“Službene  

novine Kantona Sarajevo”, broj 9/08) donesene od strane Skupštine Kantona Sarajevo dana, 

26.03.2008. godine i Odluke o utvrđivanja kalendara značajnih događaja, datuma i ličnosti iz 

perioda narodnooslobodilačkog rata 1941-1945 na području Kantona Sarajevo donesene od strane 

Skupštine Kantona Sarajevo dana, 29.04.2009. godine i Zaključka Vlade Kantona Sarajevo 

donesenog 18.12.2008. godine kroz stavove 2. 3. 4. i stav 19. u provođenju naprijed navedene 

Skupštinske odluke gdje se Koordinacioni odbor boračkih organizacija Kantona Sarajevo obevezuje 

za aktivno učešće u organizovanju obilježavanja za preko 75 značajnih događaja, datuma i ličnosti 

u Kantonu Sarajevo, čime su kao nevladinom sektoru prenijeta javna ovlaštenja. 

 

Iz naprijed navedenog proizilaze razlozi zbog kojih smo sačinili Prijedlog ove odluke. 

  

 

III – OBJAŠNJENJE PRAVNIH RJEŠENJA SADRŽANIH U ODLUCI 

 

Članom 1.  utvrđuje se da su udruženja, organizacije i savezi koji čine Koordinacioni odbor 

boračkih organizacija Kantona Sarajevo od posebnog interesa i značaja za Kanton Sarajevo, te je 

taksativno naveden njihov doprinos društvenoj zajednici i očuvanju kulture pamćenja. 

 

Članom 2. propisana je rodna ravnopravnost. 

 

Članom 3. su nabrojana udruženja, organizacije i savezi članice Koordinacionog odbora boračkih 

organizacija Kantona Sarajevo koja su od posebnog interesa za Kanton Sarajevo. 

 

Članom 4. propisano je da se djelatnost udruženja od posebnog interesa za Kanton Sarajevo 

finanansira/sufinansira iz Budžeta Kantona Sarajevo, pod uvjetom da ispunjavaju ciljeve zbog kojih 

su osnovani, a navedeni su u članu 1. ove odluke. Ukidanje finansiranja može uslijediti i na 

inicijativu Skupštine Kantona Sarajevo u skladu sa pozitivnim propisima. 

 

Članom 5. propisan je način predaje zahtjeva za finansiranje/sufinansiranje, koji se predaju 

resornom ministarstvu u skladu sa odobrenim sredstvima u budžetu za finansiranje boračkih 

udruženja. U cilju uređenja načina predaje zahtjeva za finansiranje propisano je da će ministarstvo 

za boračka pitanja donijeti posebnu instrukciju koja će obuhvatiti i urediti i druga značajna pitanja 

kao što je pravdanje sredstava, izvještavanje i sl. 

 

Članom 6. propisane su obaveze udruženja, organizacija i saveza da su dužni poštovati odredbe 

potpisanih ugovora o finansiranju/sufinansiranju, redovno izvršavati zakonsku obavezu održavanja 

izvještajnih i izbornih skupština. Ovim članom propisano je i postupanje resornog ministarstva u 

slučaju problema u radu koje nastaju na relaciji udruženje/organizacije/savezi sa njihovim 

članicama. 

 

Članom 7. propisano je ograničenje mogućnosti za konkurisanje za sredstva iz budžeta ukoliko 

udruženja, organizacije i savezi nisu opravdali finansijska sredstva za aktivnosti/projekte odobrena 

za prethodni period. 

 

Članom 8. propisano je da nadzor nad primjenom ove odluke vrši Ministarstvo za boračka pitanja i 

Ministarstvo pravde i uprave. 

 

Članom 9. propisan je dan stupanja na snagu ove uredbe. 

 

 



 

3 

 

 

IV - FINANSIJSKA SREDSTVA 

 

Ministarstvo za boračka pitanja Kantona Sarajevo na svojim budžetskim pozicijama planira 

sredstva za podršku projekima nevladinog sektora (614300 DAN029 "Realizacija projekata od 

interesa za boračku populaciju u saradnji sa neprofitnim organizacijama") u okviru koje je i ranije, 

uključujući i tekuću godinu, pružana i podrška aktivnostima/programima/projektima boračkih 

udruženja koja tretira predmetna odluka. Takođe predmetnom odlukom je eksplicitno navedeno da 

Ministarstvo za boračka pitanja podržava zahteve za finansiranje/sufinansiranje 

aktivnosti/programa/projekata u skladu sa odobrenim budžetom za boračka udruženja, odnosno  za 

realizaciju projekata od interesa za boračku populaciju u saradnji sa neprofitnim organizacija.  

 

Obzirom da se  radi o korištenju postojećih budžetskih sredstava, odnosno da predmetna odluka ne 

zahtijeva osiguranje posebnih/dodatnih budžetskih sredstava, sačinjen je obrazac IFP-NE. 

 

 



1 / 4



2 / 4

ajla.smajic
Pencil

ajla.smajic
Pencil



3 / 4

ajla.smajic
Pencil



4 / 4



1 / 2

ajla.smajic
Pencil

ajla.smajic
Pencil



2 / 2



1 / 8



2 / 8



3 / 8



4 / 8



5 / 8



6 / 8



7 / 8



8 / 8


